Per l'identificazione del luogo di redazione dell'atto, cfr. sopra, doc. 3; per il toponimo *Lemen* cfr. sopra doc. 7; *Paterno* è da identificare con la frazione Paderno del comune di Seriate, ove è documentata una chiesa intitolata a Sant'Alessandro. Non identificato il toponimo *Larno*. Da notare il lascito ad Isabella di Val Marina (probabilmente una monaca) di una *perpuncta*, che il Du Cange, *s.v.*, indica come imbottitura usata per le armature: qui si può pensare che si trattasse di una trapunta.

Una die que fuit prima kalendas mensis iulii, in castello de Breno, ad ecclesiam. Ibi Girardus Moizonis, de civitate Pergami, iudicavit et | hoc presens testamentum dividit ut, cum extrema et incerta vite sue dies advenerit, a Domino recipi paratissimus videatur, et sicut statuit post suum de|cessum adimpleri mereatur. In primis equidem iudicavit ecclesie Sancti Alexandri, ubi vult sepelliri, quatuor sextaria frumenti, fictum omni anno quod dant ei filii Bondi de | Breno, et Cruxiatis quatuor sextaria panici omni anno, fictum quod reddunt ei ipsi filii Bondi. Insuper totam terram quam tenent ab eo filii Grassi, de Briolo, [in] eodem loco de | qua redd[un]t ei fictum quinque sextaria inter frumentum et millium iudicavit Misellis de Pergamo. Item de solidis .XXV. fictum quos [. . .]^(a) omni an|no fictum presbitero Sancti Michaelis, et alios solidos .V. presbitero de Breno, et solidos .V. in Valolta et totidem ad Astinum pro missis dicendi[s . . .]^(b) septem, et | Misellis similiter solidos .V. omni anno usque ad eundem terminum de illis denariis. Si vero filius eius infra etatem decesserit statuit ut ipsum pratum equaliter habeant. Item scutum, sellam, | ense et elmum Domui Templi iudicavit, osbergum autem dixit ut vendatur et pretium quod inde accipitur equaliter detur presbiteris de Sancto Michaeli et de Sancto Iacobo et de Sancto Alexandro de | Paterno pro missis cantandis pro anima sua. In obsequiis vero sui corporis et anime ordinavit dari in Valmarina^(c) solidos .V. et Sancto Alexandro totidem et ecclesie Sancte Marie civitatis Pergami | denarios .XXIII. et Sancto Vincentio totidem, et unicuique ecclesie civitatis ubi presbiter habitat denarios .VI. Et ecclesie^(d) Sancti Salvatoris de Lemen et Sancto Georgio solidos .III. pro labore ecclesie | et Sancto Thomeo denarios .XII. Item heredibus Zilioli Collis statuit reddi solidos .VIII. pro male ablato. Item pro parte cuiusdam prede quam habuit de Valcamonica ordinavit solidos .V.^(e) dari illis | quorum fuit vel pauperibus si ipsi inveniri non possunt. Item totum suum allodium quod [super]abondaverit a suo debito et ab hoc iudicato, iudicavit filio condam Redonis fratris sui si | filius eius moreretur^(f) infra etatem. Item Morzetto iudicavit quinque per-ticas et dimidiam prati sui de Larno a parte Tegetis. Item ecclesie Sancti Michaelis de civitate solidos duos fictum omni anno in clauso | Tegetis quod emit a Bovanio si filius eius infra etatem obierit. Item Gisle que stetit cum eo iudicavit unam de calciis suis de ferro, et alteram alteri Gisle que modo stat cum eo. Item perpun|ctam suam fecit domine Isabelle Vallis Marine, et Iohanni de Troia vestitum suum galdum, et scutifero suo pellem suam de agnis, et Secavegeti pelliciam suam vulpis, et Caloianno cappam suam de aqua. | Et ut omnia ut supra legitur adimpleantur diligenter et ne immemor sui filii et heredis videatur, statuit Galatiam uxorem suam, donec in domo stare voluerit, et uxoris matrem et Albertum Alber|tonis et Guizardum de Diacono tutores sui filii, et Zanettum de Troia et Girardum Guilielmi de Domo adiutores eorum

per andare et venire ad negotia sui filii sicut^(g) [. . .]^(h) [fuer]it eius bona voluntas. Unde duo brevia uno tenore fieri rogavit. Factum est autem hoc anno Domini millesimo [. . .]⁽ⁱ⁾ | dominus pre Gisilbertus de Breno, dominus pre Iohannes de Sancto Iacobo, Magifredus Aldonis Lacce [. . .]^(j).

(SN) Ego Atto domini Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

^(a) lacuna per uno spazio di circa 30 lettere. ^(b) lacuna per uno spazio di circa 25 lettere. ^(c) B vamarina. ^(d) B ecclesia. ^(e) B solidos .V. nel sopralineo. ^(f) così B. ^(g) B: ad negotia sui filii sicut lettura incerta. ^(h) lacuna per uno spazio di circa 20 lettere. ⁽ⁱ⁾ lacuna per uno spazio di circa 60 lettere. ^(j) lacuna per uno spazio di circa 65 lettere.

9.

INSTRUMENTUM IUDICATI

1181 febbraio 25, <Milano>, in canonica sancti Ambrosii

Il suddiacono Alberto *de Soma* dona metà *pro indiviso* dei beni che possiede nei due villaggi di Calusco – consistenti in case e terre a suo tempo vendutigli da Alberico, anch'egli di Calusco – alla chiesa di Sant'Alessandro di Bergamo, con l'obbligo da parte de i presbiteri della chiesa medesima di celebrare una messa per il suo anniversario, nonchè per l'anima dei suoi genitori e dei vescovi Guido Ostiense ed Enrico Quintoniense, e di offrire in tale occasione un pasto a cento poveri.. Dispone altresì distribuzioni annuali di frumento, tratte dall'altra metà *pro indiviso* dei beni suddetti, in favore dei lebbrosi, degli ospedali dei Crociferi e di Sant'Alessandro e dei sacerdoti della città che intervengono al detto anniversario in Sant'Alessandro. Stabilisce infine che, in caso di mancata esecuzione delle proprie disposizioni, ai detti presbiteri subentri il vescovo di Bergamo.

Copia aut. databile alla fine del sec. XII – inizio sec. XIII (sia su base paleografica che in base ad altre attestazioni dei notai autenticanti): ASDBg, AC, perg. 1051 (segn. ant.: D XI) [B]; autentiche «(SN) Ego Albarinus sacri palatii notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (SN) Ego Paganus domini Henrici regis et futuri imperatoris notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (SN) Ego Girardus sacri palatii notarius autenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur extra litteram vel silabam plus minusveque⁽ⁿ⁾ scripsi». Pergamena in discreto stato di conservazione (mm 224 x 330), presenta l'inchiostro dilavato al centro del margine sinistro e piccole lacune, ma senza danni per la lettura. A tergo vi sono quattro note, tutte databili alla seconda metà del sec. XIV-inizio XV: 1) *pro anual(i) Alberti d[e So]ma ; [...] Alberti de Suma ; Testamentum domini Alberti de Soma ; Testamentum [domini] Alberti de S[om]a* .

Edizione: LUPO, II, coll. 1334-35.

L'espressione *utriusque Carusco* allude all'esistenza di due nuclei abitati, Calusco Superiore e Calusco Inferiore, *loci* e poi comuni distinti fino al XIII secolo inoltrato, oggi fusi nel comune di Calusco d'Adda.

(SN) In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo primo, quinta die kalendas martii, indictione quartadecima. | Ego in Dei nomine Albertus qui dicor de Soma, clericus et gratia Dei Sancte Romane Ecclesie subdiaconus volo et iudico et statuo ut presenti die et hora, post meum | decessum, habeat ecclesia Beati Alexandri sita in civitate Bergamo, ubi eius sanctum requiescit corpus, medietatem pro indiviso de omnibus casis [et] rebus territorii iacentibus in territorio utriusque Ca|rusco^(a) quas emi ab Alberico^(b), de ipso loco Carusco^(a), eo tenore ita quod prepositus ipsius ecclesie et fratres sui debeant facere omni anno anuale pro anima mea et pro animabus patris et matris mee et episcoporum Guidonis Hostiensis et Henrici Quintoniensis, in quo anuali debeant^(c) dare ad manducandum centum pauperibus, et pro quo convivio debeant^(c) erogare somas quatuor de omni blava que exierit ex | ipsa rerum medietate equaliter. Et dare debeat predictus prepositus medietatem ficti quod datur pro sedimine presbiteris ipsius ecclesie, que medietas est denarii^(d) triginta; et debet quisque ipsorum sacer|dotum canere missam in ipso annuali pro anima mea. Ac volo ut dictus prepositus et fratres sui faciant tempore [mortis] mee septimum et trentesimum^(e) et centesimum pro anima mea. Alterius vero medietatis | predictarum rerum de Carusco^(a) volo ut leprosi ipsius civitatis habeant omni anno somas tres de blava, et Croxati eiusdem civitatis habeant totidem, et ospitale Sancti Alexandri habeat tantum | somas duas; et sacerdotes ipsius civitatis habeant somas quatuor, qui omnes omni anno convenientes aput Sanctum Alexandrum facere debent pro anima mea et pro animabus patris et matris | [m]ee et predictorum episcoporum anuale; et unusquisque ipsorum sacerdotum debet ipsa die facere missam pro anima mea. Et volo ut predictus prepositus cum duobus fratribus de maioribus in fide et | veritate ipsa die dividat ipsam blavam sive pretium ex ea acceptum omnibus suprascriptis ut superius scriptum est, ita ut si necessarie expense exinde orte fuerint, proportionaliter | [sub]trahantur^(f); si quid superabonderit, det pauperibus pro anima mea. Quod si prepositus et fratres qui pro tempore fuerit^(g) in ipsa ecclesia Sancti Alexandri facere et adimplere ut supra legitur per omnia | neglexerint, episcopi ipsius civitatis fidei totum ad poscidendum et distribuendum, ut supra scriptum est, relinquo, et statuo quod istum^(h) iudicatum numquam possit confringi nisi | aparuerit aliud instrumentum iudicati a me postea factum. Quia sic decrevit mea voluntas. Actum in canonica sancti Ambrosii.

Interfuerunt dominus⁽ⁱ⁾ Nazarius prepositus ecclesie^(j) Sancti Ambrosii et presbiter Burro et Guilielmus clericus ipsius ecclesie et magister Petrus^(k) presbiter Sancti Vitalis.

Signum + manus^(l) Vilani de Soma, Ricardi Anglici et Golduini^(l) testium.

(SN) Ego Petrus sacri palatii notarius qui dicor Abbas tradidi^(m) et scripsi.

^(a) LUPU: Calusco. ^(b) B Alb(er)io. ^(c) B debeat. ^(d) così B. ^(e) così B; LUPU: trigesimum. ^(f) B [...]trahantur. ^(g) così B. ^(h) così B. ⁽ⁱ⁾ LUPU: don. ^(j) omesso in LUPU. ^(k) B petrus nel soprallineo sopra iohannis depennato. ^(l) LUPU Gusdovini. ^(m) LUPU etc. dedi. ⁽ⁿ⁾ così B.

10.

ATESTATIONES

1182, Bergamo

Rizardo *de Pontida* e Pietro *da Bonate* rendono testimonianza delle ultima volontà rese da maestro Alberto *de Bonate* in punto di morte, dettate al tempo del vescovo Guala, che aveva disposto lasciti a favore della chiesa di San Vincenzo di Bergamo, della chiesa di San Salvatore di *Lemine* e dei suoi chierici, dei poveri e di altre persone. L'atto viene steso per disposizione dello stesso vescovo Guala.

Originale: ASDBg, AC, perg 1104 (segn. ant.: D. XIV) [A]. Pergamena (mm 192 × 225) in buono stato di conservazione, presenta l'inchiostro un po' sbiadito in alcuni punti ma senza danno per la lettura. A tergo la nota: *1182 testes de voluntate quondam Alberti de Bonate* di mano del sec. XVI avanzato.

Per il toponimo *Lemine* con la chiesa di San Salvatore, cfr. sopra, doc. 7 ; *Mozate* o *Muciate* abitato ubicabile nei dintorni di Medolago.

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo secundo, indicione quintadecima. Breve recordacionis ad perpetuam memoriam retinendam qualiter testes qui fuerunt dati super ordinamentum et iudicatum quod fecit dominus magister | Albertus de Bonate tempore obitus sui sub domino Guala⁽¹⁾ Pergamense episcopo, impartita perpetuati sunt, et ut vice auctorum et | publici instrumenti perpetuo valeant. Quorum atestaciones et dicta testium hec sunt: § Riçardus de Pontida iuratus | dixit: «Ego audivi magistrum Albertum in infirmitate in qua obiit dicere quod milium quod est in uno de arcilis que sunt | Lemine erat Iacobini; de toto alio milio quod erat Lemine sic ordinavit, ut ecclesia Sancti Vincencii haberet medietatem | illius milii et pauperes haberent aliam medietatem; et ordinavit ut capapellum et coppam argenteam^(a) et omnes^(b) libri | sui essent in disposizione domini Petri Pacis et domini Ianuarii iudicis, qui soluto debito residuum darent pauperibus. Et ordina|vit ut solidos viginti redderentur filiis Scalie de Locate quos acceperat ab eis pro investitura, et solidos decem cuidam homini de | Mozate quos acceperat similiter pro investitura, et denarios septem cuidam homini de Preseçço similiter pro investitura quam ab illo acciperat. | Et ecclesie Sancti Salvatoris de Lemine ordinavit solidos quadraginta et denarios duodecim pro unoquoque clerico illius ecclesie. § Petrus de Bonate | iuratus dixit idem quod Riçardus et addidit quod arcile in quo dixit esse milium Iacobini est in casa Iroldi de Pristico, et quod de alio milio | debebat ipsemet Petrus habere duas somas, quas postea statuit ut credo^(c), et quod ordinavit ut dominus Ianuarius teneret in sua disposizione libras tres denariorum pro indumen|tis et calciamentis matris sue, et quod post mortem matris residuum daretur pauperibus pro anima ipsius; et quod ipse ordinavit illi Petro totam anno|nam suam et

solidos decem denariorum quos ei debebat Bovus de Prezzate; et quod ordinavit tres vegetes quas habebat ad Sanctum Vincentium domino Petro Pacis ad | fruendum diebus vite sue, et post decessum suum essent ecclesie Sancti Vincentii; et ordinavit quatuor arcilia que sunt ad Lemine predicte ecclesie Sancti Salvatoris de | Lemine; et ordinavit ut pellis uxoris Iacobini quam habet Lanfrancus Tarussi exigatur de suo habere, set in his que addidit Petrus non aderat Riçardus^(d), ut dixit et ut credit^(d).

(SN) Ego Iohannes sacri palatii notarius hos testes iurare feci eosque in presencia predicti domini Guale episcopi et magistri Iohannis Asini ac magistri Algisii de Credario et presbiteri Girardi de Albano interrogavi et eorum dicta scripsi, ac per parabolam ipsius domini episcopi et eius | iussu ad suprascriptam perpetuacionem et confirmacionem in publicam formam sua auctoritate redeggi.

^(a) A argentea. ^(b) segue l(er)ibr espunto. ^(c) A da quas a credo aggiunto nell'interlineo superiore.

^(d) da –dus a credit aggiunto nell' interlineo inferiore del margine destro.

⁽¹⁾ Guala, vescovo dal 1168 al 1186.

11.

TESTAMENTUM

1183, febbraio 21, Bergamo, *prope ecclesiam beati martiris Alexandri*

Bonifacio Suardi, preposito della chiesa di Sant'Alessandro in Bergamo, istituisce il canonico Vasco erede dei propri beni per un valore di 100 soldi, quali resteranno in seguito alla distribuzione di diversi lasciti di censi a chiese, monasteri ed ospedali di Bergamo e del territorio, e costituendolo usufruttuario a vita dei beni da cui verranno quei censi; prescrive altresì che ogni anno, nel giorno della sua morte, il primicerio di Sant'Alessandro distribuisca ai poveri il disavanzo degli stessi censi; a beneficio dello stesso Vasco compie donazione di vari beni fondiari di diversa provenienza, e conferma le donazioni precedentemente compiute a favore della chiesa di San Lorenzo di Ghisalba; infine prescrive che il notaio rogante stenda diversi atti, uno per ognuno dei beneficiari dei lasciti.

Originale: ASDBg, AC. 623 (segn. ant. : C. II) [A]. Pergamena (mm 390 x 415) in discreto stato di conservazione, con leggere lacune, parzialmente integrabili, in corrispondenza di due linee di piegatura. A tergo, probabilmente di mano del notaio scrittore: *Car(tula) donationis ecclesie Sancti Alexandri et aliarum ecclesiarum quam dominus Bonifatius prepositus fecit*, cui segue nota del sec. XIV: *Et sunt sol(idi) quatráginta [...]* parzialmente abrasa (riferito a un lascito per i vestiti a favore del terzo *custos* che giungerà a possedere i beni così donati); e un grande *signum* a quattro punte, coevo al documento.

Edizione: LUPO, II, coll. 1341-44 (*excerptum*).

Tra i toponimi citati, perlopiù facilmente identificabili, da notare, all'inizio, *Monte Left* da intendersi forse come pascoli sommitali di Leffe, in Val Seriana, al confine con la Val Cavallina, ove si concentravano i domini dei signori di Terzo, menzionati poco prima; e *Zusanica*, Guzzanica, località in comune di Stezzano. Nell'elencazione delle chiese cittadine onatarie, due intitolate a San Mechele: probabilmente, la prima, San Michele *de Archu*, nel cuore della città, la seconda, San Michele al Pozzo Bianco, con cui si apre la serie delle chiese suburbane.

Una die mensis february que fuit .VIII. calendas martii, extra civitatem Pergami, prope ecclesiam Beati martiris Alexandri, in camera domini Bonifatii prepositi, pluribus hominibus | presentibus qui inferius leguntur. Supradictus dominus prepositus ecclesie Sancti Alexandri Pergamensis Ecclesie instituit dominum Vascum heredem de bonis suis, et iussit esse contentum in tantum de bonis suis quod valeat solidis centum | bonorum denariorum veterum vel imperialium, quos solidos centum habere debet ex illis rebus que remansure sunt a legatis et donationibus ab eo statutis, et nichil amplius ipse nec alius qui ab intestato ei succedere posset perci|piat, nisi id quod infra eis legatum fuerit. Ibique supranominatus dominus prepositus qui professus fuit lege vivere Romana, donavit et iure donationis inter vivos dedit domino Vasco, canonico ecclesie Sancti Alexandri, nomine ipsius ecclesie, | petiam unam de terra cum casa terranea supra corte et orto insimul tenente que iacet prope superscriptam ecclesiam, que condam fuit Spine et quam emit ab Ottobono de Gastaldo et a filio; et hoc totum quod emit a senioribus | de Terzo, iure hereditario, in Monte Lefi ubi dicitur Roaria; et hoc totum quod tenent in Triviliolo et in pertinentiis et in teritorio pro eo Gervasius et Vitalis filii quondam Zanonis Ferlinde, unde reddunt somam unam frumen|ti et duos modios sicalis et duos modios milii et duos modios panici et quattuor capones; et in Lallo medietatem terre quam emit ab episcopo quam tenent filii Carbonis, de qua medietate reddunt somam unam frumenti et somam | unam sicalis et duodecim sextaria milii [...] ^(a) per commutationem ^(b) ficti [ipsius Bonifatii] preposit[...] quam emit a Picalosso de Villa et a fratre in loco Vulpi[no . . . ca]rra ^(c) vini et somam unam | sicalis et aliam milii; et pratum unum in parte quod emit ab Alberico, fratre magistri Lanfranci, unde reddit fictum solidos duodecim; et petiam unam terre cum casa, vinea, brolo et prato insimul ten[ente in Prato M]oizonum et quam emit a domina | Eugenia que condam fuit uxor Alberti Moizonis, unde redditur fictum omni anno libras tres et solidos quinque. Tali ordine ut tertius custos ecclesie ante omnes ^(d) qui aliquid habuerint in ipsa [terra] habeat solidos quadraginta pro indumentis. | De reliquis qui supra solidis viginti quinque, habeat ecclesia Sancti Vigili denarios duodecim, ecclesia Sancte Marie de Caritate denarios .XII., ecclesia Sancte Grate de inter vineis denarios .XII., ecclesia Sancte Agathe denarios .XII., ecclesia S[ancti] Iohannis Evangeliste denarios .XII., | ecclesia Sancti Salvatoris denarios .XII., monasterium Sancte Grate denarios .XXIII.or, ecclesia Sancti Mathei denarios .XXIII.or, ecclesia Sancti Laurentii denarios .XII., ecclesia Sancti Michelis denarios .XII., ecclesia Sancti Pancrati denarios .XII., ecclesia Sancti [. . .]ani denarios .XII., ecclesia Sancte Eufe|mie denarios .XII., ecclesia Sancti Andree denarios .XII., ecclesia Sancti Michelis

denarios .XII., ecclesia Sancti Alexandri de Mugazone denarios .XII., ecclesia Sancti Alexandri in Columpna denarios .XII., ecclesia Sancti Stefani denarios .XII., ecclesia Sancti Iacobi de la Porta | denarios duodecim; et quod residuum fuerit deveniat in manu et potestate primicerii ecclesie Sancti Alexandri, quod in die aniversarii pro anima sua [p]auperibus disponat. Que omnia suprascriptus prepositus donavit Vasco nomine | supradictarum ecclesiarum, ut supra legitur. Item suprascriptus prepositus eodem modo donavit Vasco, nomine ecclesie Sancti Vincentii, in sorte de Zusanica somam unam frumenti, et monasterio de Valle Alta in ipsa sorte | somam unam sicalis, et monasterio de Astino in ipsa sorte somam unam sicalis, et monasterio de Valle Marina in ipsa sorte somam unam milii, hospitalibus Sancti Alexandri, que dominus Landulfus de la Crotta et Grassus de Scano edificaverunt, | in ipsa sorte duas somas milii. Item eodem modo donavit Domui Misellorum somam unam milii quam suprascriptus prepositus emit a Pia in Sporzatica, et Croxatis in ipsa terra somam unam milii, et terram de Aza|no ecclesie Sancte Marie de la Capella unde redditur fictum .VII. sextaria frumenti et septem milii. Et omnibus suprascriptis quibus fictum de Sporzatica et de Zusanica donavit, etiam proprietatem ipsius terre donavit, tali modo ut quisque suprascriptorum donatariorum | eam partem in ipsa terra habeat quam in ficto habebit. Ecclesia Sancti Lauretii de Gisalba donationes quas in ea contulerat ratas et infirmas habuit. Que omnia prenominatus prepositus donavit Vasco, nomine suprascriptarum ecclesiarum, domorum | et hospitaliorum, ut supra legitur, servato in se et retento usufructu^(e) omnium suprascriptarum rerum quo usque vixerit, eo vero ordine ut ministri et servientes suprascriptarum ecclesiarum, domorum et hospitaliorum et officiales qui | nunc sunt vel pro tempore fuerint et cui dederint, perpetuo habeant et teneant suprascriptas res, et quicquid voluerint de eis, iure proprietario et hereditario nomine, donationis faciant pro remedio et mer|cede anime sue et remissione omnium suorum peccatorum, retento et servato in se usufructu predictarum rerum ut supra legitur. Quia sic ipse dominus Bonifatius sua decrevit voluntate, | quam voluntatem nullo modo mutare liceat, set qui de hic donavit inviolabiliter conservare promisit cum stipulatione subnixa.

Signum + manus supradicti domini Bonifatii^(f) prepositi qui hanc cartulam donationis fieri rogavit, et precepit Petro notario ut scribat, faciat et | compleat quam plura brevia^(g) et car(tulas) secundum partem ficti ut supra legitur, scilicet secundum eam partem quam aliquis supradictorum habuerit in suprascriptis rebus.

Signa +++++ manuum domini Oprandi iudicis, Alberti filii sui, Mazochi Pacientia, Albertini filii sui et Baroncelli testium. Factum est hoc anno Domini millesimo centesimo octuagesimo | tertio, mense predicto, indictione prima.

(SN) Ego Petrus notarius sacri palatii interfui, tradidi et rogatus scripsi.

^(a) A lacuna per uno spazio di circa 15 lettere. ^(b) A lettura incerta. ^(c) A lacuna per uno spazio di circa 15 lettere, oltre a quelle integrate. ^(d) A segue ha(bea)t espunto. ^(e) A usufructu(m). ^(f) A Bonafatii. ^(g) A b(er)rvia.

BREVE TESTAMENTI

1189 ottobre 18, Bergamo, *in sedimine Guilielmi de la Crotta*

Guglielmo del fu Alberto de la Crotta <di Bergamo> fa testamento istituendo erede universale il figlio Gisalberto, esclusa una somma di trecento lire in legati *pro redditibus et male ablati* a favore di quanti possono essere stati da lui danneggiati o a favore dei poveri; costituisce altri legati a favore delle chiese di Sant’Alessandro e di San Vincenzo in Bergamo, di vari ospedali e chiese della città e dei orghi – sabilendo, in generale, che a ciascuna chiesa amministrata almeno da un prete sia destinata la somma di sei denari, e di quattro, invece, a quelle in cui non ve ne sia alcuno –, e del prete Oprando; assegna in usufrutto alla moglie *Menazata* la casa di residenza con orto in Bergamo e gli altri redditi fondiari in territorio di Chignolo, per la sua sussistenza e per donativi ai poveri *pro anima* sua; dispone lasciati in denaro a favore delle figlie e di alcune nipoti, affidando al detto Gisalberto il controllo del rispetto delle condizioni di tali lasciati.

In un codicillo del 2 novembre dello stesso anno, annotato sullo stesso supporto, il testatore aggiunge un lascito di vestiti e biancheria per le figlie Giulia ed Adelaide.

Copia aut.: ASDBg, AC perg. 2563 (segn. ant.: I.IV) [B] databile alla fine del XII secolo in base alla sottoscrizione del notaio *de la Plotha* (documentato anche in CP 493, a.1192); autentiche: «(SN) Ego Albarinus sacri palacii notarius autenticum horum exemplorum vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (SN) Ego Albertus sacri palacii notarius autenticum horum exemplorum vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. (SN) Ego Iohannes de la Plotha sacri palacii notarius autenticum horum exemplorum ut superius scripta sunt vidi et legi et sicut in eis continebatur ita et in istis continentur nichil extra litteram vel sillabam plus minusve scripsi». Pergamena in discreto stato di conservazione (mm 322 x 425), presenta qualche macchia di umidità con qualche danno per la lettura; a tergo, di mano di fine XIII secolo: *Testamentum domini Guilielmi de la Crotta in quo reliquid modium unum fru(men)ti ecclesie Sancti Alexandri*; e di mano della seconda metà del XIV secolo: *Testamentum domini Guilielmi domini Alberti de la Crotta qui reliquid | ecclesie Sancti Allexandri unum modium frumenti fictum perpetuo*.

In Christi nomine. Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo nono, die quarto decimo exeunte octubre, indictione septima. Breve recordationis testamenti facti per nuncupationem a Guilielmo filio condam Alberti de la Crotta. In primis instituit Giselbertum, filium suum, sibi heredem in omnibus suis bonis, salvis legatis | et fidei commisis inferius scriptis. Legata autem hec sunt. In primis legavit et ordinavit libras trecentum bonorum denariorum imperialium vel eque currentium pro redditibus et male | ablati, et primitus si inveniatur cui aliquo modo iniuste aliquid tulisset vel deberet ei vel eis reddi; et si non inveniatur, voluit et ordinavit ut omnes predicti | qui remanserint, si Guilielmus non legaverit, dentur pauperibus consilio et dispositione domine Menazate, presbiteri Oprandi, Lanfranci Vasconis et

Iohannis de la Crotta filii Alexandrii. Et ex|ceptis his trecentis [*libris*] legavit Sancto Alexandro Pergamensis ecclesie modium unum frumenti fictum perpetuo ad sextarium Pergami vel denarios tot, unde ministri et servientes suprascripte ecclesie | bene possint emere congruo loco ipsum fictum. Sancto Vincentio legavit denarios duodecim; hospitali de Ierusalem solidos duos^(a); hospitali domini Landulfi solidos duos; Sancto Vi|gilio solidos decem, qui debentur in terra ad utilitatem ecclesie; Croxatis solidos quinque; Misellis solidos quatuor. Pro omni ecclesia civitatis Pergami et burgium ubi est presbiter denarios sex; ubi | non est presbiter denarios quatuor; presbitero Oprando solidos decem. Menazate uxori sue legavit atque reliquid usumfructum et redditum de eo toto et de omnibus terretoriis que ipse Guilielmus habet et ei | pertinet vel pertinere videtur in loco et terretorio^(b) et pertinentiis de Cuniolo^(c) in integrum, pro victu et pro suis necessariis quousque vixerit, et per dare pauperibus pro anima sua eius voluntate et dispositione. Item reliquid ei et iudicavit usumfructum et redditum ortuli et quod ibi ad ipsum pertinet et habitationem et utilitatem case et coquine et tocus case basse et solarii antiqui ad habitan|dum et standum supra usque quo ipsa honeste vixerit et lectum eius custodierit. Item legavit et ordinavit Giulie^(d) et Adeleite filiabus suis libras centum quinquaginta bonorum denariorum im|perialium vel eorum loco [*currentium*] tempore dotis et victum et vestitum honorifice usque quo starent in domo. Verdanesie filie sue legavit libras viginti suprascripte monete. Otte filie sue legavit libras decem | predictae monete, et confessus fuit Guilielmus predictus quod ipse habet de rebus suprascripte Otte tantum quod capit libras tres predictae monete, et voluit et ordinavit ut ei dentur. Heredibus Anesie de | Carvico, abiaticis suis, legavit libras decem suprascripte monete. Oremplasiae, filie sue, legavit libras decem tali ordine, si ipsa heredes habuerit et dimiserit heredem post se, et si non dimiserit | heredem voluit et ordinavit ut ipsas decem libras deveniant^(e) in Giselberto, filio suo, vel in heredibus. Que omnia suprascripta legavit et ordinavit filiabus suis et heredibus condam Anexie, quondam filie | sue de Carvico, tali tenore ut Giselbertus eius filius faciat fieri bonum et optimum consultum et pignus de unoquoque ut supra dictum est. Item voluit et ordinavit quod si inveniatur aliquod | testamentum quod fecisset vel rogasset Guilielmus ante hoc tempus factum ullo modo quod [...] ^(f) et nullius momenti vel utilitatis. Item voluit et ordinavit et Petro notario precepit quod Petrus | suprascriptus notarius habeat omni tempore virtutem et potestatem faciendi unicuique suam cartulam propriam si voluerint^(g) de suo facto cum omni melioramento quod facere posset suo sensu vel sensu | sapientum, secundum hoc quod supra legavit vel ordinavit. Et hec omnia legavit et ordinavit, sicut superius comprehensum est, r[ec]eptis et servatis in se quo advixerit omnibus fructibus et usu|fructu atque utilitate omnium suprascriptarum rerum. Actum extra civitatem Pergami, in sedimine supradicti Guilielmi de la Crotta.